
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 10.400,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Endereço: Rua José Farias, nº 134, Ed. Med Center, Salas: 201, 
202, 203 – Santa Luíza – Vitória/ES- CEP: 29.045-300.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404226
CONTRATO Nº 011/2019 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 20/SEAD/DGL/2017- ARP 
Nº001/2018-PROC. Nº 2019/35473.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I – A.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Global: R$ 48.734,12
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299/908288; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0103001381, 0149001381, 
0349001381.
CONTRATADA: HOSP LOG COMÉRCIO E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Sia Sul, Trecho 3, Lotes 625 a 695, Shopping Sia 
Center Mall–Lojas 29, 30 e 32, Brasília-DF CEP: 71.200-030.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404236

APOSTILAMENTO
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 18/2012- 
HOSPITAL DE ITAITUBA 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
Fontes: 0103003245; 0303003245; 0130004570; 0103003245; 
0130006953,0330006953; 0330/0103/0303/0130
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051/449092/449052
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/01/2019
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 404043
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 03/2013 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2019, sendo:
Fontes: 0103003245; 0130006953; 0330006953; 
0103/0130/0330
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051; 449092;
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/01/2019
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 404042

FÉRIAS
PORTARIA N.º 90 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor LUIS OTAVIO 
ROMEIRO DE ARAUJO COSTA, Identidade Funcional nº 3220206-
1, ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tado no Gabinete 
do Secretário, no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de 
Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 14 de Abril 
de 1987 a 13 de Abril de 1988, concedidas através da Portaria 
n°53/25.01.2019, publicada no DOE N°.33.793/30.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N º 92 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
KLEBER FARIAS DA SILVA, Identidade Funcional nº 57206260/2, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tado no 10º Centro 
Regional de Saúde - Altamira, no período de 06 de Março de 
2019 a 04 de Abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 13 
de Dezembro de 2016 a 12 de Dezembro de 2017.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 91 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor CLENILSON PINHEIRO 
MACEDO, Identidade Funcional nº 5901460-1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lo tado no Hospital regional 
- Salinópolis, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 22 de 
Dezembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 19 de 
Julho de 2016 a 18 de Janeiro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n°1115/30.10.2018, publicada no DOE 
N°.33.736/08.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 404228
PORTARIA N.º 051 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CRISTIANA HUHN 
NUNES DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57175526 / 1, ocupante do 
cargo de ODONTOLOGO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde, 
no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Novembro de 2017 a 31 
de Outubro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva n° 
1286/ 03.12.2018, publicada no DOE N°. 33.752/ 04.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 404067
PORTARIA COLETIVA N.º 94 DE 01 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MARIA ROSILDA NASCIMENTO HARADA, Identidade Funcional nº 
3226239/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Presidente Vargas, no 
período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de Março de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2017 a 15 
de Outubro de 2018.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N º 95 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora SUELY DE JESUS MAIA BATISTA, Identidade Funcional 
nº 57194371/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tada no Conselho Estadual de Saúde, no período de 10 de Março 
de 2019 a 08 de Abril de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 404071

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1115/ 30.10.2018, publicada no DOE 
N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora LUCIA HELENA 
MARTINS TAVARES MONTEIRO, matrícula n°. 57174892/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 10.12.2018 a 08.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.12.2018 a 07.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 404106
PORTARIA N.º 050 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA IRACI 
TEIXEIRA RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5176794/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR EM REABILITAÇÃO, lo tada na 
Unidade Especial – Colônia do Prata, no período de 01 de Março 
de 2019 a 30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Fevereiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva n°52/30.01.2019, publicada no DOE 
N°. 33.794 de 31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 049 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor CRISTIANO MUTRAN 
DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 54183165/2, 
ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tado no 4º Centro 
Regional de Saúde - Capanema, no período de 04 de Março de 
2019 a 02 de Abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 03 
de Março de 2018 a 02 de Março de 2019, concedidas através da 
Portaria Coletiva n°52/30.01.2019, publicada no DOE N°. 33.794 
de 31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 404176

.

.RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 001 DE 
22 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril 
de 2018 e pela Resolução CES/PARÁ nº 005, de 24 de abril de 
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.637, de 14 de 
junho de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 22 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 024, de 23 de outubro 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.741, de 19 
de novembro de 2018 que aprova a realização da 13ª Conferência 
Estadual de Saúde do Pará com o Tema Central: “Democracia 
e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento 
do SUS” e o Decreto Governamental de 27 de dezembro de 
2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.769, de 28 de 
dezembro de 2018 que convoca a 13ª Conferência Estadual de 
Saúde do Pará para os dias 13 e 14 de junho de 2019, na cidade 
de Belém – PA, local a defi nir;
RESOLVE:
    1.Referendar a Proposta de Regimento Interno da 13ª 
Conferência Estadual de Saúde do Pará – 13ª CES-PARÁ, a se 
realizar nos dias 13 e 14 de junho de 2019 na cidade de Belém 
– PA, local a defi nir, conforme disposto no Anexo Único desta 
Resolução;
    2.Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 001 de 22 de janeiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


